Saban quantos esta carta bican como eu, Pedro Ibañez Du-  
ranco, notario de Lugo, da unha parte; et eu, Alfonso Ibañez Tra-  
useo, mercador, visino et morador a dita illa, da outra parte.

Nos, estas ditas partes, acordadamente sobre raxon de ca-  
minno et servidume que eu, o dito Pedro Ibañez, filia que auir  
et devia aver para unha vinna que esta en Janroue, filia  
lisa de San Juliao, que departe da outra uosa vinna que foy  
de Fernan Cobiisa; por entre a dita uosa vinna et a dita minna  
vinna por unha peça de artille que nos, o dito Alfonso Ibañez,  
ora çarrades et que a devades abriir et tirar dende a  
dita ma dar, et non me turbar nin embarcar a dita servidume.

Et eu, o dito Alfonso Ibañez, visado que a dita ardade que asi  
çarara era mina et que uos non auades nin devades per ela  
auer de dereyto o dito caminno que disedes, et eu, sen embar-  
ço delo que a devia teer et çarrar et aproueitarme dela  
como de minna.

Sobre esto, nos, as partes, por nos et por nos partir  
de outra mais custa et danno que y poderia requeçer et por tra-  
tar entre nos pas et abinença, conprometemos o dito pleito et con-  
tenda en maos et poder de Alfonso Peres, escriuan, morador en na  
dita billa, que entre nos tomamos et escollemos por noso ome bo,

juis arbitro do dito pleito et contenda.

En tal maneyra que o dito arbitro beia et ouça  
 çiuismente a demanda et defenson de nos, as partes, que  
 antel posermos quanto el delo beir et oyr quesser, et mais  
 non. Et el que saba et aprenda aquela uerdade que ende el  
 do dito feyto bir et entender que contra de dereyto. Et  
 desi que posa dar et de, entre nos, mando et sentença en de-  
 reyto, segon sua conçiencia, seendo en no dito feyto tiradas  
 et abreuiadas as outras solepnidades que perteesçen a plei-  
 to judicialmente en dereyto, et o mando et sentença que el  
 sobre elo entre nos der et mandar, segon he dito, nos lo  
 outorgamos teer et conprir en todo para senpre et non yr  
 contra el en nenhuma maneyra, nin clamar nen reclamar del para  
 ante ninben juis nin para ante o arbitro, bon baron; que  
 nos, as partes, o renunçiamos et quitamos et partimos de nos.  
 Et demais poemos entre nos pena et postura et nomine inte-  
 rese, conuen a saber, dusementos marauedis, a dez dineyros o ma-  
 rauedi, desta moneda usada que ora corre.

En tal maneyra, que qualquer de nos, as partes, que o  
 asi non teuer et conprir et o mando et sentença do dito  
 arbitro que entre nos der et for contra el en alguna ma-  
 neyra, que peyte et page a dita pena aa outra parte obidien-  
 te que o teuer et conprir, et a pena pagada ou non, senpre

fique en sua firmesa esta carta et o que entre nos o dito arbitro julgar et mandar. Et sobre todo renunçiamos et partimos de nos, et doutros por nos, a toda ley et dereyto et privilegio et exseicoes et foro et vso et custume que en contrario d'esto, ou do que o dito arbitro entre nos julgar, podesen ser, ou nos auer ou alegar en qualquer maneyra, et especialmente aquelas per que o podesemos desfaser, ou algum de nos, que nos non ualla, nin seamos sobre elo recebudos a juiso et balla esta carta et quanto aqui he escrito.

Et outorgo eu, o dito Afonso Yanes, presentar o dito arbitro en estas oytauas de pascoa primeyras que ueen para que conosca do dito pleito. Et entretanto que o dito arbitro conoser et librar o dito pleito, que fique a saluo, sen dereyto, a cada huna de nos, as partes, que non corra nen pase.

Et para o todo asi teer et conprir et o juiso et mandamento do dito arbitro que entre nos der et julgar, obligamos huna parte de nos a outra nos et nosos bees.

Et por que esto seia certo, rogamos a Fernan Bonome, notario do bispo de Mendoneda, que fesese d'elo esta carta.

Feyta en Landroue, tres dias de março, era de mille et quatroçentos et des et oyto annos.

Testemoyas: Fernan Dominges de Garuo, Pedro Fernandes, notario, Johan Peres de Landroue, Johan Fernandes de Sauaris, Fernan de Quendal, Johan de Lesin, carniçeyro, et outros.

Et eu, Fernan Bonome, notario publico jurado dado do bispo de Mendoneda en todo o seu bispado, que a esto que dito he, presente foy con as ditas testemoyas et este compromisso en mina presenca fis escriuir et a rogo et pedimen-

to das partes en el puge meu nome et meu signal acostumbrado  
en testemoyo de verdade que tal he.

1380-julio-8

EL ESCRIVANO ALFONSO PEREZ, ELEGIDO POR ARBITRO, SENTENCIA EN LA CONTIENDA ENTRE PEDRO IBAÑEZ Y ALFONSO MARTINEZ.

A.-A.H.N.-Clero, Lugo, Ferreira de Pallares, 1106/24, 250 x 276 mm. Cortesana.

En o nome de Deus, amen.

Saban quantos esta carta biren, como eu, Afonso Peres, escriuan, arbitro escolleito entre as partes adeante contiudas en pleito que he entre si auian, segund he contiudo en carta de conpremisio que tal he. (Contiene el doc. nº 568).

Ynde eu, o dito arbitro, visto a demanda do dito Afonso Yanes et sua moller, et como recebi a as partes a prouar et visto a proua que recebi sobre elo et a exseminaçõ que foron feytas per min ao dito lugar et vinnas et visto os marcos de pedra que estan en na vinna do dito Pedro Yanes et a vinna do dito Afonso Yanes ao longo a dereyto hun do outro per hu se juntan as ditas vinnas, et como publiquei a dita proua en presença das partes et me pidiron que liurase et puge praso para o liurar para oie este dia segon esta escrito per per Fernan Porta, notario.